Зарегистрированы изменения

в устав Управлением Министерства

юстиции Российской Федерации

по Республике Крым 26.02.2024 г.

Государственный регистрационный

№ RU935010002024001

БАХЧИСАРАЙСЬКА

РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАГЪЧАСАРАЙ

БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСЫ

РЕШЕНИЕ

65   сессия                               2  созыва

г. Бахчисарай

от 29.01.2024 г.                                               №802

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

Бахчисарайский район Республики Крым

В связи с необходимостью приведения Устава муниципального образования

Бахчисарайский район Республики Крым в соответствие действующему

законодательству,  согласно ст. 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", ст. 1, 3, 5 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ "О

государственной регистрации уставов муниципальных образований", ст. 29, 85 - 87

Устава муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым,

принятого решением 04 сессии Бахчисарайского районного совета 1 созыва от

07.11.2014 № 36 (далее – Устав),

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав следующие изменения:

1) Преамбулу Устава изложить в следующей редакции:

"Бахчисарайский районный совет Республики Крым – представительный  орган

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым, проявляя

уважение к историческим, культурным и иным местным традициям, от имени

населения муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым,

понимая и принимая ответственность за решение вопросов местного значения,

основываясь на Конституции Российской Федерации, федеральных законах, законах

Республики Крым, принимает настоящий Устав муниципального образования

Бахчисарайский район Республики Крым";

2) Часть 10 статьи 26 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего

содержания:

"Депутат Бахчисарайского районного совета освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями

3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ

"О противодействии коррупции";

3) Часть 1 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:

"Бахчисарайский районный совет нового созыва собирается на первое заседание

в течение 30 дней со дня избрания не менее двух третей депутатов от установленного

числа депутатов Бахчисарайского районного совета";

4) Часть 4 статьи 37 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

"Председатель Бахчисарайского районного совета освобождается от ответственности

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями

3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции";

5) Абзац 6 пункта 10 части 1 статьи 44 Устава признать утратившим силу;

6) Статью 45 Устава дополнить частью 5.1 следующего содержания:

"Глава администрации Бахчисарайского района освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями

3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ

"О противодействии коррупции";

7) Статью 48 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:

"Председатель Контрольно-счетной палаты, заместитель председателя и аудиторы

освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение

таких обязанностей признается следствием не зависящих указанных лиц

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального

закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

8) Дополнить Устав главой XIV.I следующего содержания:

Глава XIV.I МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 84.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере

международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются

администрацией Бахчисарайского района в целях решения вопросов местного

значения по согласованию с органами государственной власти Республики Крым

в порядке, установленном законом Республики Крым.

2. К полномочиям администрации Бахчисарайского района в сфере

международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных

и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных,

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных

государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами

местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных

специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ

межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей

органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации и законами Республики Крым.

Статья 84.2. Соглашения об осуществлении международных

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения администрация Бахчисарайского

района заключает соглашения об осуществлении международных

и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных

государств по согласованию с Советом министров Республики Крым, в порядке,

определяемом нормативным правовым актом Республики Крым.

2. Регистрация органами исполнительной власти Республики Крым соглашений

об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления Бахчисарайского района осуществляется в порядке, определяемом

законом Республики Крым, и является обязательным условием вступления таких

соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Бахчисарайского

района подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 84.3. Информирование об осуществлении международных

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Глава муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым

ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган исполнительной власти

Республики Крым в установленном указанным органом порядке об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

Бахчисарайского района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем

году.

Статья 84.4. Перечень соглашений об осуществлении международных

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Администрация Бахчисарайского района формирует перечень соглашений об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления Бахчисарайского района в порядке, определенном Советом

министров Республики Крым. В такой перечень включаются все соглашения об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления Бахчисарайского района, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет

в уполномоченный орган исполнительной власти Республики Крым перечень

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей

органов местного самоуправления Бахчисарайского района, включая в него

соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если

такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления Бахчисарайского района, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Главе муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым

Урайкиной О.В.:

1) направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для

государственной регистрации в установленном Федеральным законом от 21 июля

2005 г. N 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных

образований" порядке;

2) в течение 7 дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Республике Крым уведомления о включении сведений

о решении о внесении изменений в Устав муниципального образования

Бахчисарайский район Республики Крым в государственный реестр уставов

муниципальных образований Республики Крым, предусмотренного частью 6 статьи

4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной

регистрации уставов муниципальных образований", официально опубликовать

(обнародовать) решение в Бахчисарайской районной газете "Слава труду", разместить

на официальном веб-портале Правительства Республики Крым и информационном

стенде Бахчисарайского районного совета;

3) в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования)

зарегистрированного решения направить в регистрирующий орган сведения

об источнике и о дате его официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации

и официального опубликования (обнародования), пункт 2 настоящего решения

вступает в силу 01.02.2024

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию

мандатную, по депутатской этике, организации работы совета, законодательству

и правопорядку районного совета.

Исполняющий обязанности

председателя районного совета                                                      М.М. Колкунов